

## Estado do Ceará Câmara Municipal de Pedra Branca

ATA DA (8<sup>a</sup>) SESSÃO ORDINÁRIA, DO (2<sup>o</sup>) PERÍODO LEGISLATIVO, DA (4<sup>a</sup>) LE-GISLATURA, DA CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA – CEARÁ.

Às 9 horas do dia (08) de novembro de 2024, reuniram-se sob a Presidência do Vereador Juarez Abrantes de Melo, os Senhores Vereadores que compõem a Câmara Municipal de Pedra Branca, com exceção dos Senhores Juscelino Caliope de Arimateia Francisco José Rodrigues de Oliveira e José Correia Filho, que justificaram as suas ausências em tempo hábil. Iniciados os trabalhos o Sr. Presidente em exercício autorizou a leitura do Salmo Bíblico, da Ata da Sessão anterior (aprovada na íntegra) e da matéria de expediente que constou: PROJETO DE LEI - LEGISLATIVO Nº 010/2024 - DE AUTORIA DO VERE-ADOR JUAREZ ABRANTES DE MELO, QUE DENOMINA A RUA RAIMUNDO JO-AQUIM DE BARROS, NO DISTRITO DE MINEIROLÂNDIA - PEDRA BRANCA -CEARÁ. PROJETO DE LEI - LEGISLATIVO Nº 011/2024 DE AUTORIA DO VEREA-DOR JUAREZ ABRANTES DE MELO, QUE DENOMINA IVANÊS LEANDRO SIL-VEIRA A ARENINHA CONSTRUIDA NO SITIO BREJO - PEDRA BRANCA - CEA-RÁ. PROJETO DE LEI - LEGISLATIVO Nº 012/2024 - DE AUTORIA DA VEREADO-RA ANA ROBERTA ANSELMO DE SOUZA GOMES, QUE DENOMINA A RUA MA-RIA VANIR FARIAS CAVALCANTE, NO MUNICÍPIO DE PEDRA BRANCA - CEA-RÁ. PROJETO DE LEI - LEGISLATIVO Nº 013/2024 DE AUTORIA DA VEREADO-RA ANA ROBERTA ANSELMO DE SOUZA GOMES, QUE DENOMINA A RUA MA-RIA EDILENE FERREIRA LINS, MUNICÍPIO DE PEDRA BRANCA - CEARÁ. PRO-JETO DE LEI - EXECUTIVO Nº 030/2024 - EMENTA: DENOMINA DIDI PINHEIRO A PRAÇA CONSTRUÍDA PELO MUNICIPIO DE PEDRA BRANCA/CE, NO DISTRI-TO DE MINEIROLÂNDIA. PROJETO DE LEI - EXECUTIVO Nº 031/2024 - EMEN-TA: DENOMINA ABDIAS CAVALCANTE DE OLIVEIRA A BRINQUEDOPRAÇA CONSTRUÌDA NO DISTRITO DE SANTA CRUZ DO BANABUIÙ, PE-DRA BRANCA/CE. PROJETO DE LEI - EXECUTIVO Nº 032/2024 - EMENTA: DE-NOMINA ANTÔNIO FELIX DE SOUSA, POPULARMENTE CONHECIDO POR "PI-NIÃO", A PRACA LOCALIZADA NO BAIRRO CHICO LEANDRO, PEDRA BRAN-CA/CE. PROJETO DE LEI - EXECUTIVO Nº 034/2024 - EMENTA: DENOMINA AN-TÔNIA GERVANE FERREIRA DE SOUZA A PRAÇA LOCALIZA NA AVENIDA SABINO VIEIRA CAVALCANTE, NO BAIRRO SANTA ÚRSULA, EM PEDRA BRANCA/CE. PROJETO DE LEI - EXECUTIVO Nº 035/2024 - EMENTA: DENOMI-NA ANTÔNIO NASCIMENTO CANUTO RODRIGUES A BASE DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL - GCM, LOCALIZADA NA RUA PADRE JOÃO EPIFÂNIO, BAIRRO CENTRO, PEDRA BRANCA/CE. Sendo o que constava para Expediente, o Sr. Presidente autorizou a leitura da matéria constante para a Ordem do Dia, por se tratar da mesma matéria constante e lida durante o Expediente, foi dispensada a leitura na íntegra sendo apenas a leitura do Número e da Ementa de cada Projeto em Pauta. Respectivamente e pela Ordem de Leitura a Comissão Competente emitiu Pareceres Favoráveis a Aprovação de Todos os Projetos. Em discussão, os autores Ana Roberta Anselmo de Souza Gomes e



## Estado do Ceará Câmara Municipal de Pedra Branca

Juarez Abrantes de Melo, justificaram a escolha dos nomes para denominação das ruas, fazendo um breve histórico sobre a vida de cada uma, contando com a aprovação dos Nobres Pares. A Vereadora Ana Roberta, também fez menção a emoção que lhe toma pela homenagem feita ao seu pai, com a denominação da praça que está sendo construída no residencial Chico Leandro, mencionando o legado deixado por seu pai, AO MUNICÍPIO DE Pedra Branca como um todos. Em votação, também pela Ordem de Leitura, foram aprovados por unanimidade. Ato contínuo, o Senhor Presidente declarou facultada a palavra. Fazendo uso da mesma, o Vereador Francisco Silvan Dantas Cavalcante, que registrou os seus agradecimentos ao Prefeito Municipal, pela consideração de sempre atender as suas demandas, realizando diversas obras, em especial no Bairro Santa Úrsula e nas localidades que representou com mais profundidade. Apresentou a sua solidariedade pelo falecimento do Nonato, mototaxista, filho do Senhor Júlio, pedindo que lhe fosse enviado um Ofício de Votos de Pesar. O Vereador Auricélio Lopes Rodrigues, parabenizou o seu antecessor pela luta constante, especialmente em prol do Bairro Sta Ursula, lembrando também dos seus esforços empreendidos pelo progresso do Alto do Galileu e hoje observa os frutos sendo colhidos, com a construção da areninha, creche e a obra de calçamento das ruas sendo iniciada, o que lhe causa uma gratidão muito grande, em saber que resolveu não mais concorrer a um cargo público, porém deixa o seu legado. O Vereador Raimundo Pereira Barbosa, solicitou o envio de um Ofício ao Sr. Marquinhos da Empresa de Iluminação Pública, solicitando a manutenção das lâmpadas na Serra da Santa Rita, bem como a SEDUMA, solicitando o conserto dos galhos de estrada que ficaram pendentes. Fez menção a grata satisfação pelas inúmeras obras realizadas na Serra da Santa Rita, o empenho do Prefeito Matheus e a resposta da população em agradecimento ao mesmo. Com a palavra o Vereador Adilon Ferreira de Sousa, iniciou agradecendo o valioso empenho do gestor municipal, as grandes conquistas alcançadas e solicitando que seja recuperado um trecho da estrada que inicia no St. Lages, passando pela Camarôa, Curiuzinho, Passagem do Meio e Serrote. Bem como, no St. Esbarro. Outro trecho para o qual solicita a ampliação de 150m para ligar uma rua a outra, é o que passa em frente ao PSF SANTA MARIA II, por se tratar de um grande anseio da população e muita necessária. Em seu pronunciamento, a Vereadora Josefa do Socorro de Matos, fez menção as diversas pessoas homenageadas através dos projetos aprovados na data de hoje, e o quão justa foram todas as homenagens. Apresentando a sua solidariedade ao seu amigo Vagner, pelo incidente que culminou com o falecimento do seu irmão Nonato. Sobre as estradas, todos são sabedores que muitas foram feitas, mas ainda existem solicitações, pois ficaram alguns trechos e quem mora nesses trechos também deseja o benefício. Porém, muitas ainda precisam do saneamento para poder iniciar a obra. Questões semelhantes também se detecta no Bairro Santa Maria, e em algumas localidades da zona rural do município. Mas estão sendo feitos estudos de como resolver tais demandas. Referiu-se as inaugurações das Areninhas, em especial a do São José. E aos inúmeros outros compromissos assumidos que serão a seu tempo atendidos. Fez menção aos Vereadores que não estarão na Casa na próxima gestão, mas que com certeza, continuarão na luta pela população pedrabran-



## Estado do Ceará Câmara Municipal de Pedra Branca

quense, pois quando se cria vínculo, independe de ter mandato ou não, a luta continua. Palavras reforçadas pelo Vereador Silvan. Ninguém mais querendo pronunciar-se, o Presidente em exercício Juarez Abrantes de Melo, fez uso da palavra, fez um breve comentário em torno dos assuntos abordados, dos Projetos aprovados na Ordem do Dia, das justas homenagens a cidadãos e cidadãs pedrabranquenses, dignos merecedores. Parabenizou o Gestor Municipal pelo seu empenho, pela conquista do Selo UNICEF e por todos os envolvidos nesta conquista. Convidou a todos e a todas a participarem nas comemorações do Distrito de Mineirolândia, agradecendo o empenho e a colaboração de todos, e nada mais havendo a tratar determinou o encerramento dos trabalhos, para constar foi lavrada a presente Ata, que lida se aprovada, vai assinada por quen de direito.

| PRESIDENTE: JAMANIO WILL BY WILLIAM       |
|---|
| VICE-PRESIDENTE: June Alexantes de molo:  |
| 1º SECRETÁRIA: naldante meimal Suzo Jones |
| 2º SECRETÁRIO: Raimundo Pereira Barbo un  |
| BANCADA:                                  |
| John Vina Palletes                        |
| Morey S. Man                              |
| June for handy                            |
| Josefa do Jacosod de natos                |
| MANUAT CHUIN VILLE CHUTTA.                |
| for Capin guns                            |
|   |
|   |
|   |